25

(C.5 q.4 c.2) *Item Zepherinus Urbis Rome episcopus omnibus episcopis.*

Episcopus accusatus a duodecim audiatur, finis vero cause ad apostolicam sedem deferatur.

30 Duodecim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa iudicetur, nec prius

7 Quia – **13 perdant** Conc. Romanum (a. 826) 19, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.575.18-22. Cf. Conc. Romanum (a. 853), ed. Hartmann, MGH Conc. 3.323.11-16.

FdBr

7 Quia qui *Fd^{bc}* **17 Iulii** – **probatur** probatur Iulius pape *Fd* **18 episcopus** episcopo *Fd* **vel** – **19 debet** non debet vel audiri *Fd* **20 in** *om. Fd^{bc}* **21 super** *om. Fd^{bc}* **26 episcopus** archiepiscopus *Fd* **28 finis** – **29 sedem** cause vero finis ad apostolicam *Fd*

audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se eligantur, et regulariter vocatus ad suorum conventum primo episcoporum, per eos eius causa iuste audiatur, et rationabiliter discernatur. Finis vero eius cause ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec ante finiatur, quam eius auctoritate fulciatur. 5

(QUESTIO 5)

Fr. 549 (C.5 q.5 d.a.c.1) *Nunc autem queritur, an sit aliquis iudicandus malivolos, quia crimen alterius indicat. De hoc ita scribit Augustinus:* 10

(C.5 q.5 c.1) *Magis nocet qui crimen celat quam qui amabiliter indicat.*

Non vos iudicetis malivolos, quoniam crimen alterius indicatis. Magis quippe nocentes estis, quam si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus habet in corpore, quod velit occultari, cum timet secari, nonne crudeliter a te siletur et misericorditer indicatur? quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde? 15 20

(C.5 q.5 c.2) *Idem ad Vincentium Donatistam et Rogatistam.*

Nec qui parcit est amicus, nec qui verberat inimicus.

Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. "Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici". Melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. (§ 1) Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitie seductus acquiescat. 25

(§ 2) Et qui freneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus ambos amat. (§ 3) Quis nos potest amplius amare quam Deus? Et tamen nos non solum docere suaviter, verum etiam salubriter terrere non cessat. Fomentis lenibus, quibus consolatur, sepe etiam morda-

Fr. 550

FdBr

2 conventum – 3 primo p. c. *Fd* 3 iuste i. i. *verbum duplicatum F*
 audiatur iudicetur *Fd^{ac}* 5 ut et *Fd^{ac}* ante ana *Fd^{ac}*: an//a *Fd^{ac}*
 10 alterius indicat i. a. *Fd* 14 malivolos malivol//s *Fd^{ac}* 16 perire
 om. *Fd^{ac}* 18 cum non *Fd^{ac}* 23 inimicus est inimicus *Fd* 31 nos non
Fd^{ac} 32 nos – solum non solum nos *Fd* docere //ocere *Fd^{ac}*
 34 Fomentis fomitibus *Fd* etiam et *Fd^{ac}*

cissimum medicamentum tribulationis adiungit, exercet fame patriarchas, etiam pios et religiosos; populum contumacem penis gravioribus agit; non aufert ab Apostolo stimulum carnis tertio rogatus, ut virtutem in infirmitate perficiat. *Et infra: (§ 4)* Noveris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, et pastorem aliquando flagello ad gregem pecora errantia revocare.

(C.5 q.5 d.p.c.3) Ex his verbis datur intelligi, quod magis contulerit utilitati fraterne, qui crimen accusando vel indicando persequitur, quam qui celando fovere nititur. Eusebius autem contra statuere videtur, dum aliorum crimina sponte confitentes in episcoporum accusatione recipi prohibet dicens:

(C.5 q.5 c.4) Ad accusationem non admittantur aliorum crimina sponte confitentes.

15 Illi, qui aut in fide catholica, aut inimicitia suspecti sunt, ad pulsationem episcoporum non admittantur. Nec illi, qui aliorum sponte crimina confitentur. Et ideo replicanda sollicitate est veritas, quam sponte prolata in illis habere vox non potest. Hanc diversis cruciatibus e latebris suis religiosus tortor exigere debet, ut dum penis corpora subiciuntur, que gesta sunt fideliter et veraciter exquirantur.

Fd 35rb

(C.5 q.5 c.5) Item in Proverbiis.

De eodem.

25 Qui ambulat fraudulenter, revelat archana; qui autem fidelis est, celat animi commissum. *Et infra: (§ 1)* Que viderunt oculi tui ne proferas in iurgio cito, ne postea emendare non possis, cum dehonesteris amicum tuum.

30 *(C.5 q.5 d.p.c.5) Sed aliud est ex karitate aliorum crimina deferre, ut quos secreta ammonitione corrigere non possumus convictos iudicis sententia corripiat, atque aliud insidiando falsa obicere, vel insultando vera facile exprobrare. Illud autem karitatis, hoc vero impietatis est offitium. (§ 1) Unde in eisdem*

FdBr

1 tribulationis tribulationibus *Fd^{bc}* **5 aliquando** aliquem *Fd^{bc}*
9 contulerit utilitati vel placet caritati *add. sup. lin. Fd^{bc}* **indicando**
vindicando? *Fd* **12 episcoporum accusatione** accusationem episc. *Fd*
17 sponte crimina c. s. *Fd* **replicanda** replicata *Fd^{bc}* **18 sollicitate**
est e. s. *Fd* **in illis** ullius *Fd^{bc}* **19 habere vox** v. h. *Fd* **21 subi-**
ciuntur solvuntur *Fd^{bc}*; vel subiciuntur *add. sup. lin. Fd^{bc}* **27 in iurgio**
iniurio *Fd^{bc}* **31 convictos** coniunctos? *Fd^{bc}* **32 vera om.** *Fd^{bc}*

Fr. 551 *Proverbiis dicitur: "Verba in piorum insidiantur sanguini: os iustorum liberabit eos". Et infra: "Qui quod novit loquitur, iudex iustitiae est: qui autem mentitur, testis est fraudulentus". Item: "Labium veritatis firmum erit in perpetuum: qui autem testis est repentinus, concinnat linguam mendacii". Item: "Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Verbum mendax iustus detestabitur: inpius autem confundit et confundetur". (§ 2) Item Augustinus in Psalmo 34: "Si aliquando humana infirmitate pedes nostri in aliquod peccatum moventur, insurgunt lingue iniquissime inimicorum; cum fuisset miserendum, irrident inpii, unde dolent pii".*